nbi ait: « In illo tunc mox persecutionis in Perside circa finem regni Isdegerdis Persarum regis, cum Magi omnes Christianos capere vellent, subditorum Saracenorum prefectos ubique viarum constituerant, ne quis Christianorum in Perside degentium ad Romanos configeret. Verum Aspebebas tunc temporis prefectus existens, cum hanc in Christianos saevitiam et inhumanitatem a Magis civitatis excitatam videret, miseratione motus, neminem Christianorum a fuga impeditivit ». Addit Cyrilus Aspebebatum cum filio apud regem Isdegerdem accusatum ad Romanos transfigisse, « quos Anatolius tunc Orientis prefectus susceptos, Romanis sancto federe subdidit, atque Aspebebatum Saracenorum ex federe Romanis subjectorum, qui in Arabia morabantur, prefectum constituit ». Denique Nicephorus lib. 14, cap. 21, eamdem belli causam ex So-cratis referit.

16. *Hoc bellum Arcadio perperam adscriptum in libris de Prædictionibus*. — Que in medium addicenda censui ut error, qui irrepit in librum 3 de *Prædictionibus*, cap. 34, Prospero attributum, quique Baronio anno cccxcv, num. 24, haecenusque omnibus fucum fecit, tandem e medio tollatur: « Sane nostris temporibus », inquit Auctor ille, « apud Persas persecutionem factam novissim, imperante Arcadio religioso et Christiano principe, qui ne traderet ad se confugientes Armenios bellum cum Persis confecit. Eo signo, antequam potitus victoria, jam coenitibus prælium militibus, aeræ Cruces in vestibus parnere. Unde etiam vitor auream monetam cum eodem signo Crucis fieri præcepit, que in usu totius orbis et maxime Asia, hodieque persistit ». Baronius ibid. bellum illud Arcadium inter et Isdegerdem gestum arbitratur, sed Orosius, qui Theodosio juniori imperante scripsit, annoque cxxvi Historiam suam absolvit, loquens de pace inter Theodosium Magnum et Persas sancitam hanc opinionem exerit, cum ait: « Ictumque tunc fedus est: quo universus Oriens usque ad numen tranquillissime fruatur ». Quare in landato Auctoris de *Prædictionibus* libro, loco *imperante Arcadio*, legendum, *imperante Theodosio Arcadii filio*, quia in exemplari scriptum erat *imperant. The. Arcad. Fo.*, qua Librarius imperiale exscripsit, ex duabus enim Theodosiis senior absolute Theodosius ab Historicis appellatur ejus vero nepos modo *junior*, modo *Minor*, modo *Arcadii filius*, ut ab avo distinguatur. Hic cap. 38, vocatur simpliciter Theodosius *Honorius etiam Theodosii minor filius*, et ante, *Theodosii vero religiosi principis imperio*, ubi etiam librarii contra auctoris mentem qui de seniore Theodosio loquitur, haec verba addiderunt, « per Jovium et Gaudientium comites », ut ostendunt sequentia, « cui Symmachus praemonio landum in consistorio recitato aram Victoriae in Senatu restituti intimavib; Jovius enim et Gaudientius non nisi post Theodosium Magni mortem Arcadio et Honorio ejus filiis jubentibus tempa evrterunt, *Mallio et Theodoro coss.*, anno scilicet cccxcix. Nec auctor libri de *Predicatio-*

nibus hac in re falli potuit, cum ipsem et asserat se praesentem fuisse, quando juxta Honorii edictum idola et templa in Africa prostrala sunt.

17. *Ex Armenis alii Romanis, alii Persis parentant.* — Nec est quod quis dicat, auctorem librorum de *Prædictionibus* nomini de Armenis, qui ad ditiones Romanorum confugiebant, loqui, et Socratem loco laudato verba facere de Persis, ad asserere Romanos per Armeniam in Azanenum provinciam, que eadem est cum Arzanena, intrasse, ideoque Socratem supponere Armeniam fuisse juris Romani, et Persas in ea regione Christianos persecutos non esse. *Armenia* enim inter Romanos ac Persas divisa erat, Ammianus quippe lib. 24, cap. 7, scribit, Persas post pacem cum Joviano imp. factam magnam Armenie partem occupasse : « *Confitit* », inquit Ammianus, « ut Armenia latus maximum Medis conterminans et Artaxata inter disseusiones et turbamenta raperant Parthi ». Evagrius vero, qui sub seculi sequentis exitum Historiam suam scriptis, lib. 5, cap. 7 ait : *Incoleae majoris Armenie, quæ nunc Persamenia dicuntur* (haec autem regio antea quidem Romanis paruerat, sed cum Philippus successor Gordiani eam Saporis prodiisset, minor quidem Armenia penes Romanos mansit, reliqua vero omnis penes Persas) : *hujus igitur incolea fidei Christianam professi, etc.* » Ad hæc auctorem librorum de *Prædictionibus* nomini de bello a Theodosio juniore contra Persas gesto loqui demonstrant hæc ejus verba : « *Alias sane quam plures (nempe persecutiones) beatæ memoriae Augustinus scriptis suis inseruit, quas haud procul a nobis et vidit et sensil, credens et ipse augmenta Ecclesiæ quæ nos videamus impleri. Sane nostris temporibus apud Persas, etc.* » Sane si hæc ultima verba cum præcedentibus necessariam connexionem non haberent, locus ille perfectum sensum non redderet. Quare sanctus Augustinus vidit et agnovit hanc Persarum persecutionem et in suos libros inseruit, secundum eundem auctorem; quod quidem verum est; Augustinus enim lib. 18 de Civit. Dei cap. 12, inquit : « *Quid modo in Perside? Nonne in Christians ferbuit persecutio, si tamen quievit, ut fugientes inde nonnulli usque ad Romana oppida pervenerint?* » Quis igitur dubitare potest quin Augustinus et auctor ille de una eademque persecutione Persica, verba faciant, et quin haec Augustini verba idem designent ac ista Anonymi, « *ad se confugientes Armenos, etc.* » quamobrem cum Augustinus, qui libros de Civitate Dei absolvit anno ccccxxviii de persecutione, que imperante Theodosio juniore confitit in Perside, loquatur, de alia sermouen non habet Anonymus, cum paulo post mortem Augustini Opus suum absolverit.

18. *D. Augustinus et auctor librorum de Prædictionibus loquuntur de uno conunque bello Persico.* — Denique apparel, Anonymum ad hunc Augustini locum respsisse; cum dicat, se videre que Augustinus solum crediderat contingere debere, scilicet *Augmenta Ecclesiæ*, hujus persecutionis oc-

casione. Baronius enim num. 31 et seqq. ex Cyrillo monacho in Vita sancti Euthymii demonstrat, religionem Christianam per Orientem propter hanc persecutionem Persicam valde amplificatam fuisse. Quare nullum dubium esse debet, quin Anonymus de ea persecutione Persica loquatur, de qua Augustinus, Socrates, Theodoreus, aliquis Historici Ecclesiastici mentionem faciunt, et quin locus a nobis explicatus, a libriis corruptus fuerit; quod et forsitan manucripta hujus auctoris demonstrarent, sed nulla in Bibliothecis Parisiensibus reperiiri amici monnere; et *Eminentissimus cardinalis Hieronymus Casanova* nihil per litteras significare dignatus est, in octingentorum annorum Codice Palatino-Vaticano, signato num. 237, descriptum esse librum illum de *Prædictionibus* sancto Prospero adscriptum; locum vero laudatum de Persarum persecutione nihil ab editis discrepare. Quare error ille antiquus.

19. *Mentio hujus belli Persici in duabus Theodosii legibus.* — Pertinet ad hoc bellum Persicum lex 10 Cod. Justin. *De aedificiis privatis*, data sub hujus anni coss. III non. Maii, qua Theodosius in Provinciis limitem respicientibus, nempe « *per Provincias Mesopotamiam, Osdroenam, Euphratensem, Syriam secundam, Phoeniciam Libanensem, Ciliciam secundam, utramque Armeniam, utramque Cappadociam, Pontum Polemoniacum, atque Hellespontum permittit eunclis violentibus murali ambitu fundos proprios seu loca dominii sui constituta vallare* », ad repellendos scilicet submovendosque Persas. Ad istud bellum etiam referitur lex 3 Cod. Theod. *De littorum et itinerum custodia*, quæ sub hujus anni coss. XIV katend. Octob. *Constantinopoli* a Theodosio data est, qua is mandat littorum et portuum custodibus ac ducis limitis officialibus in limite Orientali, ne merces illicitæ ad nationes barbaras deferri permittant. Hoc enim respondet narrationi Socratis laudati in qua dicitur, unam ex belli Persici causis fuisse, quod Persæ *Merces Romanis mercatoribus abstulissent*. Pacis enim tempore inter Persas et Romanos commercium erat, destinatis eam in rem certis locis et civitatibus, ut testatur lex. 4 Cod. Justin. *De commerciis et mercatoribus*, in qua commercio tres urbes destinantur, *Nisibis* in Mesopotamia, *Callinicum* in Osroena, et *Artaxata* in Armenia majori. Sed hac de re plura Gothofredus in *Commentario laudate leg.* Cod. Theod.

20. *Victoria a Romanis de Persis reportata.* — Cum bellum fere per triennium durarit, varia inter Romanos et Persas gesta, ut narrat Baronius ex Socrate, et ostendit Theophanes loco laudato, ubi ait : « *Hinc Theodosius Ardaburium ducem cum Romanis copiis, inde cum Persicis exercitibus, et immuneris Saracenorū auxiliaris copiis Arseum (quem Narceum Socrates appellat) Vararanes mandat. Ardaburius in Perside usque penetrans, Arxane provincia devastata, in Mesopotamiam ingreditur : Persarum dux pariter in Mesopotamiam versus Eu-*

phratem progrederit cum suis, qui cum Romanas acies ingruere arbitrarentur, Dei impulsu, vanis terroribus agitati, ut erant armis instructi, in flumen desiluerint: adeo ut decem myriades aquarum vorticibus perierint: reliquos omnes, et eam maxime legionem, ac myriadem, cui a Persis immortalem nomen factum, cunctosque eorum duces quaqueversus Romano milite circumclusos, Christo, a Persis, quod injustam viris religiosis mortem intulissent, vindictam exigeente, Ardaburius delevit». Hanc Romanorum victoriam fusori sermone narrat Socrates, et provinciam Arzazenam appellat Azzanenam, qua de re legenda que dicam annib.

21. *Obitus S. Hieronymi*. — A num. 39 ad 31. Divus Hieronymus mortuus est *pridie calend. Octobris*, anno *etatis sue* xc, inquit Prosper in Chronic, sub hujus anni coss. qui jam sub consulatu Bassi et Ablavii anno ccxxxvi gesto dixerat: *Hieronymus nascitur*, a quo tameo anno ad currentem anni tantum sunt nonaginta, extremo etiam incompleto memorato. Quare Prosper scripsit, Hieronymum obiisse anno etatis sue xc, sed librarius summam auxit. Mabillonius tom. ii Veter. Analect. pag. 42, profert ex pervetusto Ms. libri Gennadii de Viris illustribus, Hieronymi elogium, quod in omnibus codicibus editus deest, in quo legitur: « Nonagenarius ferme (ut perhibent) postea in Domino requievit; quem Stridon oppidum genuit, Roma inclita erendivit, Bethlehem alma tenet, spiritum aula celestis suscepit ». Idem Mabillonius tom. iv Analect. et tenebris eruit Vitam S. Hieronymi, quam a Gennadio scriptam fuisse arbitratur. Verum cum ei tradat Hieronymum *anno etatis sue* xc spiritum Deo reddisse, apparet hujus Vita antorense non esse; cum anonymous hic scriptor habeat: « Ordinatus est Romae presbyter xxix annis, tribus vixit apud Bethlehem, in proposito suo annis quinquaginta et mensibus sex. Omne vite sua tempus implevit annis lxxxviii, et mensibus sex ». Unus enim et idem scriptor de etate Hieronymi non ita locutus fuisset. Mitto alia que eam Vitam Gennadio adscribendam non esse ostendunt. Opera omnia sancti Hieronymi doctissimus Joannes Martiay Congregationis sancti Mauri monachus nova editione donare et notis illustrare exorsus est.

22. *Theodotus succedit Alexandro in episcopatum Antiochenum*. — Alexander episcopus Antiochenus, cuius mortem Baronius anno cxxi, n. 71 recitat, usque ad presentem circiter annum vitam protraxit, ut colligitur ex Theodoreto in Historia Religiosa cap. 12, ubi sancti Zenonis monachi, qui iuxta Antiochiam in Syria floruit, Vitam describit, et ex Epistola Attici episcopi CP. ad sanctum Cyrilum de nomine sancti Chrysostomi Diptychis inscribendo hoc anno data, cum iam *Theodotus* Alexandri successor Antiochenam Ecclesiam regeret. Recitat eam Epistolam Baronius anno cxxii, num. 47 et seqq.; sed quidquid ibi habet de sancti Chrysostomi nomine sacris tabulis inscripto, ad hunc annum

perfit, ut suo loco ostendimus. Theodoretus itaque, qui magnam vite sue parlem Antiochiae exegit, quique Historiam suam Ecclesiasticam absolvit exitu, ut ipse dicit, *Theodoti mortis*; hac de sancto Zenone Anachoreta scribit: « Simul ac Valens e vita sublatus est, militie cingulum depositus », additque eum in monte Antiochiae vicino, postquam e Palatio exil, divine contemplatione vacasse. Valens autem die ix mensis Augustiani ccclxxvii, emedio sublatus est: Zeno quadraginta annos in monte illo vixit; Theodoretus enim, qui eum ibidem visitavit, ait: « Quod ad tantum philosophiae culmen evectus, tantam animi moderationem refinuerit vir grandevus, qui annos xi continenter in monastica exercitatione poserat, qui satis admirari, aut pares magnitudini afferre laudes quis possit? » Haec attigit sanctus Eremicola annum Christi cxxviii. Postea recenset Theodoretus quid cum Alexandro episcopo idem Zeno egerit: « Accito igitur civitatis antistite, is autem Magnus erat Alexander, etc. Quoniam jubeor migrare ex hac vita, te earum (sc. facultatum, quas intestatus olim reliquerat) constituo dispensatorem ». Quamobrem anno cxxviii adhuc Alexander in vivis erat. Si enim anno emortuali Valentis imp. xl alias addas eum Christi annum pervenies.

23. *Hoc circiter anno*. — Alexandrum usque ad presentem circiter annum pervenisse, ostendit Epistola Theodoreti ad Diocorum in qua anni Theodoti successoris Alexandri egregie traduntur: « Sex annos ibi (nempe Antiochiae, inquit Theodoretus) ego docens tempore beate memorie Theodoti Antiocheni episcopi, qui tum vita splendore polluit et fulsit, tum etiam divinorum dogmatum cognitione, alios deinde tredecim annos tempore beati Joannis, etc. Praeter haec jam septimus agitur annus, quo Deo dilectissimus archiepiscopus dominus sediit ». Dici non potest, Theodoretum sex illos tantum annos Theodoti numerasse, quibus eo antistite vivente, in Antiochena Ecclesia catechesim ipsomet docuit, quasi anteā sederit ibidem *Theodotus*, cum nondum Theodoretus Antiochiae sacras litteras explanaret. Scribit enim Theodoretus, superstite adhuc Alexandro sese ad Zenonem visitationis officia persolutorum venisse, a quo cum benedictionem peteret discussurus, « ille recusabat, inquit, se ipsum privatum quidem, nos autem milites appellans, tunc enim sacros Codices legebam populo Dei ». Quare cum etiam Alexandro scidente, sacras litteras Theodoretus Antiochiae interpretatus fuerit, tam Bollandus ad diem vii mensis Januarii in Vita sancti Attici episcopi Constantiopolitanus vi, quam Eminentissimus card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 4, qui usi sunt tam laudata Theodoreti Epistola, quam prefato testimonio ex Historia Religiosa deducto, ad figurandum Theodoti episcopi Antiocheni initium, conclusere illud in annum Christi i sequentem conferendum.

24. *Annus primus episcopatus Theodoti adhuc in obscurō est*. — Verum fieri ulterque ex verbis

Theodoreti in Vila sancti Zenonis recte inferat, Theodoretum etiam sub *Alexandro* sacras litteras exposuisse neuler famen ejus episcopatus initium assequitur. Ex citatis enim Theodoreti verbis in Vila Zenonis, et in Epistola ad Dioscorum inter se collatis colligitur duntaxat, *Theodoretum* Antiochiae calcchesim dectuisse, primo ante episcopatum suum Cyrensem sub *Alexandro*, quando sc. ut ejus verbis utar, *miles* erat, et *nondum dux*. Secundo, postquam ad Cyensem sedem electus est, quod anno cpxxii contigisse certum. Unde Theodoretus in ea ad Dioscorum Epistola numerat duntaxat tempus, quo episcopatum gerens Antiochiae docuit, annos nempe sex sub Theodoreto, ab anno cpxxii, quo episcopus Cyrensis dictus, inchoandos, annoque cdxix, quo Joannes *Theodo* in Antiochiam sedem successit, absolutos. Hinc ad annum quadringentesimum quadragesimum primum sub *Joanne* episcopo annos xii docuit *Theodoretus*, aliasque septem sub *Domino*, qui eo Christi anno Joanni successit, ut suis locis confirmabitur. Quot vero annos sub *Alexandro* Theodoretus calcchesa et miles fuerit, incertum. Jam tamen ab anno cpxviii, quo *Zenonem* in monte prope Antiochiam sito visitavit, ibidem docuisse, nullus dubitandi locus superest; sed quo postea anno diem obierit, incomptum. Cum tamen *Theodotus* hoc anno jam sederit, ut liquet ex Epistola citata Attici Constantinopolitanu ad Cyrillum Alexandrinum, *Alexandri* mors hoc vel superiori anno contigit. In Chronicu Nicophori ei anni quinque assignantur, sed manifesto librariorum errore; cum anno cpxxi sedem Antiochenam adeptus fuerit. In tabulis Theophanis initium *Theodoti* alligatur anno Incarnati. secundum Alex. cpxii, qui kal. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, et quidem recte, ut existimo.

23. Pulcheria uxorem querit Theodosio. — In Chronicu Alexandrino sub hujus anni coss. legitur: « Cum adolesceret Theodosius junior Aug. vivo patre in regia seu palatio apud patrem educabatur, et cum illo post mortem patris instituebatur Paulinus quidam adolescentior comitis cuiusdam domesticorum filius. Amabat autem ipsum Theodosius. Et cum jam in virum adolexisset Theodosius junior Aug., cupiebat ducere uxorem coque nomine sepe interpellabat Pulcheriam Augustam sororem, quem amans fratris abstinebat a nuptiis. Pulcheria vero laborabat in circumspiciendis multis adolescentibus filiarum patricio sanguine ortarum et e regio sanguine natarum, quas volebat educari in regia cum fratre: cui Theodosius: Ego desidero virginem praestantissimam formam, que exstinguat omnium aliarum Constantinopolitanarum formas, et sanguine regio. Quod si tamen illa ex natalibus regiis forma non sit emendatissima, non ero, nec dignitatem, nec stirpem regiam, nec opes, modo laudatissima sit forma, quocumque satu sit edita, hanc expeto. Quod Pulcheria Augusta sentiens in omnes partes (hujuscemodi querendi causa) sollicita misit. Paulinus quoque socius Theodosii et amicus, ut in

haec re ipsi gratificarebatur, laborabat et circumdeurbabat. Accidit interim, uti Graecanica virgo forma singulari et doctrina praestans, Athenais nomine, Heracliti philosophi filia, cum cognatis suis Constantinopolim veniret, que Athenais coacta est felicem (sc. Constantinopolim) petere, et suam amitam conuenire, cuius protectionis haec causa fuit.

26. Athenais paterna hereditate excluditur. — « Heraclitus philosophus pater virginis duos habebat filios: morituras testamentum condidit, quo duos filios Valerianum et Gesium ex asse scripsit heredes: Athenaidi vero (scripsit in testamento) desideratissime filie meae volo dare tantum centum numismata, sufficit enim illi fortuna sua, qua universum genus ac sexum suum antecellit. Atque ita decedit pater ejus philosophus Athenensis. Secundum mortem patris testamento aperito, Athenais (cognito se preteritam) rogabat fratres, utpote natu maiores illorumque pedibus supplex advoluta petebat, ne vellent habere rationem testamenti, sed tertiam paterna hereditatis partem sibi tradere, quod diceret nihil se peccasse, sed quod ipsi sciarent, quomodo erga immunem parentem affecta fuerit. Et nescio, inquit, cur me morituras pater exhibet reliquerit, et cur post mortem sortem meam mibi inviderit. At fratres in sententia persisterunt, iratique sororem etiam persecuti, domo paterna eliminarunt. Quam recepit postea matertera illius, nee solum ut pupillam, sed quod virgo esset, et sororis filia, tutula est. Hanc (postmodum) secum Constantinopolim ad aliam cognatam amitam nempe suam seu patris Heracliti sororem deduxit. Ita illius causa suscepta actionem contra illius fratres instituerunt, religiosissimamque Principem Putcheriam Theodosii sororem adierunt, docueruntque eam, quo pacto virgo a fratribus circumventa sit: similius ejus prudentiam et eloquentiam commendarunt.

27. Eudocia uxor Theodosio destinata. — « Cumque eamdem Augusta Pulcheria et forma excellenti, et eruditione praestantem cerneret, interrogavit ipsius cognatas, an virgo esset? Postquam virginem a patre custoditam, et longa institutione sapientie studio eruditam intellexit, jussit iher una cum aliis matronis a cubiculariis custodiri, atque in regia manere, seseque illarum petitionem accipere dictans, ad fratrem suum Theodosium imperatorem ingressa: Inveni, inquit, adolescentulam puram egregie ornatam, subtili frontis descriptione et fineamentis, decenti naso, niveo candore, luminibus magnis, singulari gratia, coma crista et flava, maturo incessu, eruditam, Graecanicam virginem. Quod simut ac audivit, uti juvenis exarsit, et accersito socio suo et amico Paulino, petivit a sorore sua, uti per speciem alienius negotii Athenadem in sumum Pulcheria cubiculum adduceret, quam per velum una cum Paulino spectaret, et introducta est: visaque placuit illi, stupente eamdem Paulino, suspicenteque fecit Christiana; erat enim Graeca religione seu pagana, et appellavit Eudociam ».

28. *Vandalii de universa Hispania occupanda cogitant.* — Idacius in Chronico anno Abrahami **MMCDXXXV**, qui calend. Octobris anni Christi **cxxviii** inchoatur, ait : « Inter Gundericum Vandalorum et Hermericum Suevorum reges certamine orto Suevi in Nervasis montibus obsidentur a Vandaliis ». Tum anno Abrahami **MMCDXXXVI** : « Vandali Suevorum obsidione dimissa, instant Astero Hispaniarum comite, et sub vicario Maurocello, aliquantis Bracare in exitu suo occisi, relieta Gallacia ad Baeticam transierunt ». Cum itaque Gothi sedes in Septimania fixissent, et nonnisi Vandali et Suevi in Hispaniis remansissent, illi quorum erat inter gentes ceteras opinio virtutis singularis ad totius Hispanie imperium aspirarunt, eamque ob rem Suevos in montibus Nervasis obsiderunt; sed cum victorie spe depulsi essent, in Baeticam provinciam transierunt. Verum Romani qui Suevos Galliciam deserere coegerant, e Baetica etiam expellere conati sunt. At irrito conatu; Idacius enim anno Abrahami **MMCDXXXVII**, qui calend. Octobris hujus Christi anni exorditur, scribit : « Castinus magister militum cum magna manu, et auxiliis Gothorum, bellum in Baetica Vandalis infert; quos cum ad inopiam vi obsidionis arctaret, adeo ut se tradere jam pararent, inconsulte publico certamine confilgens, auxiliorum fraude deceptus, ad Tarragonam vicius effugit ».

29. *Floret in magna Britannia Fastidius.* — Trithemius lib. de Script. Ecclesiast. scribit, *Fastidianum*, quem Britannorum episcopum vocal, hoc anno in magna Britannia floruisse. *Episcopi* titulum Fastidio etiam tribuum editi Codices Gennadii in libro de Script. Ecclesiast. cap. 56; sed vetustissimus Corbeiensis Codex Gennadii hanc tantum de Fastidio habet, ut observant Patres Benedictini in editione Operum divi Augustini : « Fastidius Britto scripsit ad Fatalem de vita Christiana librum, et alium de viduitate servanda, sana et digna doctrina »; qui tamen addunt, post vocem *Britto*, additum esse recentiori calamo *episcopus*. Verum Fastidiū nunquam episcopum Londinensem fuisse, quod contendunt recentes Historici Anglii, solide demonstrat Usserius in Antiquitatibus Britannicis

pag. 171 et 172 nova editionis. Duo Iandali libri Fastidii ad nos non pervenere; quia tamen in editionibus Operum divi Augustini tomo viii circumferatur liber inscriptus *de Vita Christiana*, Holstenius cum veteris ejus exemplar in Monasterio Casinensi invenisset, in quo *Fastidii* nomen inscriptum erat, aliquot ante mortem suam annis, novam ejusdem libri editionem Romae fieri curavit, et card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 19, ac Patres Benedictini existimariunt. Holstenium librum illum *de Vita Christiana*, suo Auctori postlimino restituisse. Verum cum viri illi doctissimi fatentur, in libro isto impias quasdam *Pelagi* sententias contineri, quod et accurate demonstrant, non potest esse factus *Fastidii*, cuius doctrinam sanam et dignam fuisse testatur Gennadius. Hic enim a Pelagianis valde abhorrebat, ut liquet ex iis, quae de Pelagio et Caelstio in eodem libro de Script. Ecclesiast. memorias mandavit. Fuit quidem *Gennadius Semipelagianus*, ut colligitur ex iis, quae de Augustino, Prospero, et Cassiano habet; sed quantum alienus fuerit a Pelagianis, quod illi eum multis Semipelagianis commune fuit, ostendunt, quae scribit de Sulpitio Severo, cui licet converso non pepercit, cum de eo scribat : « Hic in senectute sua a Pelagianis deceptor et agnoscens loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit: ut peccatum quod loquendo contraxerat, facendo penitus emendaret ». Praeterea liber Fastidii *de Vita Christiana* inscriptus fuit *Fatali* cuiuslibet; liber vero de *Vita Christiana*, de quo sermo est, dicatus fuerat cuiuslibet matrone, quam in ipso opere alloquitur : « Tu tamen dum peritor libi apparetur possit et melior, rudibus admonitionibus nostris interim esto contenta », inquit Auctor Pelagianus ipso Operis sui initio. Et paulo post : « Ita et tu, dilectissima soror, quam ego certus sum esurire nimium et sitiare celestia, etc. »; neque Gennadius, qui *Fastidii* librum legerat, in re tam manifesta hallucinari potuit. Quare enim sciolus, nescio quis, incidisset in librum a quoquam Pelagiano scriptum *de Vita Christiana*, sciens Fastidium opus cum simili titulo edidisse, se eum invenisse credidit; quod non raro contigisse inter eruditos convenit.

BONIFACII ANNUS 3. — CHRISTI 421.

1. *Theodosius Eudociam uxorem ducit.* — Quadragesimus vicesimus primus qui sequitur annus, Agricola et Eustathio signatur cons. Quo Constantius Augustus, qui anno superiori ab Iliono in collega fuerat assumptus imperii, ex hac vita migravit : testatur id Prosper in Chronico. Tradit Nicephorus¹, Constantium meditatum esse inferre Theodosii bellum in Oriente, quod suam imaginem, cum esset creatus Augustus, perlata ex more Constantinopolim, recipere noluisset : sed imminentis bellum, eo mortuo, prorsus evanuit.

2. Quo etiam anno (ut auctor est Marcellinus²) Theodosius imperator Eudociam Atticam Leontii philosophi filiam, liberalibus disciplinis excutiam, sibi in matrimonioum junxit. Haec enim (Socrates³ tradit) Athenais antea dicta, cum ab Attico episcopo Constantinopolitano baptizata est, ab eodem fuit Eudocia nominata; qua in laudem Theodosii egrium poemata a se conscriptum de bello Persico editi; in quo etiam arguento plures versatos esse scriptores, idem affirmat. Sed de Eudocia sepe inferius.

3. *Theodosii sauctio, qua jura Ecclesiae Constantinopolitanae ad Illyricum extenduntur.* — Hoc eodem anno persuasione Attici Constantinopolitani episcopi (ut creditur) imperatoris animus erga pietatem propensior inductus est ad legem illam sanctiendam, qua jura episcopatus Constantinopolitanae Ecclesie ad Illyricum quoque extendi debere, pro-

mulgata⁴ sanctione constituit, quae sic se habet :

« Omni innovatione cessante, vetustatem et canones pristinos Ecclesiasticos, qui usque nunc tenuerunt, etiam per omnes Illyrici provincias servari precipimus. Si quid dubietatis emerserit; id oporteat non absque scientia viri reverendissimi sacro-sancta legis antisititus Ecclesiae Constantinopolitanæ, que Romæ veteris prærogativa letatur, conventui sacerdotali, sanctoquo judicio reservari. Dat. prid. idus Iulii, Eustathio et Agricola cons. » Haec enim sanctio. Sed plane commentitios suggestit imperatori Atticus, quos dicit pristinos Ecclesiasticos canones, ex quorum prescripto se ista sancire Theodosius profitebor. Numquam enim antea vel in aliquo definitum apparebat fuisse Concilio, neque usu rerum monstrari potest esse servatum, ut Illyricorum Ecclesie subjecte fuerint episcopo Constantinopolitano; neque id postea obtinere potuisse permulitos post annos Constantinopolitanos episcopos, pluribus locis inferius apparebit. Ut vero veteris Romæ prærogativis Constantinopolis interetur : id quidem non de his quae ad jura Ecclesie, sed imperii pertinent, nec Patrum canones, sed imperatorum leges constituerunt. Ista autem et alia usurpanti sibi Anatolio Constantinopolitano episcopo tempore Concilii Chalcedonensis obstitit et penitus rejecit S. Leo Romanus Pontifex. Sed de his pro ratione temporis suo loco pluribus agendum inferius erit.

¹ Niceph. l. xiv. c. 6. — ² Marcell. in Chron. his Cons. — ³ Socr. vii. c. 21.

⁴ L. vi. Cod. de sacrosanct. Eccl. et l. xlvi. de Episc. et cler. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5914. — Jesu Christi 421. — Bonifacii pape 4. — Honorii 29. et 27. Theodosii Jun. 20. et 14.

Constantii 1.

1. *Quindecennalia Theodosii.* — Coss. *Agricola* et *Eustathius*, ille in Occidente, ubi anno cpxviii praetextus prætorio Galliarum erat, ut eo anno vidi-mus; hic in Oriente, ut patet ex variis legibus Cod. Theod. ei a Theodosio jun. inscriptis *quindecennalia* Theodosii post patrem imperantibus in hunc annum incident, quorum multa indicia supersunt. Praeterquam quod id demonstrant *vicenaria* prioris ejus imperii, que a superiori anno removeri non possunt. Quare consulatum in annum sequentem distulit.

2. *Constantius fit imperator.* — Ad num. 1. Constantius hoc anno imperator ab Honorio creatus, septimo imperii sui mense vita functus est, postquam rescriptum adversus Pelagianos emisisset, ut anno superiori ostendimus.

3. *Nuptiae Theodosii cum Eudocia.* — Ad num. 2. Conjugium Eudocia et Theodosii imp. de quo recte Baronius hoc anno, his verbis ab auctore Chronicu Alexandrini sub hujus anni coss. narratur: « Hoc anno Theodosius Aug. accepta in conjugem Athenaide, dicta Endocia, celebravit nuptias mense Daesio, VII idus Junias, iisdemque nuptiis circenses ludi ei scenici in theatro circi acti sunt eo mense Daesio, III idus Junias. Suscepit Theodosius ex Athenaide Eudocia filiam nomine Eudoxiam. Auguste fratres cum regnare sororem Augustam intellexissent, metu perculsi profugerunt in Helladem, quos per multos accessitos (sublata suspitione) ad honores proverxit, promovente ipsis imperatore Theodosio. Et Gesinn quidem (cum Zonaras Genesium appellat) dictum creavit prefectum prætorio Ilyrici populi, Valerianum autem (Valerium a Zonara appellatum) magistrum palati, affirmante illis fratribus suis Augusta Eudocia: Quod nisi vos me male tractascelis, ego nunquam coacta venissem Constantinopolim, nunquam imperasse. Imperium ergo vos mihi ab ipso natali meo comparasti. Bona enim fortuna mea vos erga me reddidit duriores, non vestra in me sententia seu voluntas. Paulinum vero ut amicum et nupliarum conciliatorem, convictoremque Theodosius Augustus per omnes honorum gradus ad dignitates eexit, ac demum magistrum palati et officiorum creavit, qui tantum honorem adeptus est, ut ei potestas esset, et libertas

adeundi eum Augustum Theodosium, tum Augustam, ut qui amborum Paronymphus fuerit ». Baronius Endociam ex Marcellino in Chronico filiam *Leontii* appellat; verum id non dicit Marcellinus, sed Theophanes in Chronico et Zonaras in Historia. Cum vero auctor Chronicu Alexandrini, cuius verba anno superiori retulimus, eam filiam *Heracliti* asserat, apparet hunc vocatum fuisse *Leontium Heraclitum*.

4. *Theodosius jurisdictionem episcopi Constantinopolitani amplificat.* — Ad num. 3. Lupus in Scholiis ad canones Sardicenses canone xvi obser-val. Baronium non satis perceperisse sensum rescripti a Theodosio imp. *pridie idus Julii* dati, quo jura episcopatus Constantinopolitani ad Illyricum quoque extendit imperator. Hic enim suam novitatem in nullo canone fundat; sed duo statuit: primo, ut Ecclesiastice per Illyrium provinciæ regantur more et canone antiquo, citra omnem, seu quoad judicia, seu quoad consecrationes, innovationem. Deinde, ut graviorum causarum relatio non amplius ad Romanum fiant, sed ad Constantinopolita-num episcopum, utque in ejus Synodo audiatur et finiantur. Illyrianam diecesim Pontifici Romano auferat transcriptam in jus Patriarchi cum Regia Civilitis. Haec est unica per rescriptum inducta novitas, nec ullum pro ipsa antiquum canonem Theodosius adducit. Eodem modo Gothfredus rescriptum illud seu legem 45 Cod. Theod. *De episcopis* explicat, licet in ejus commentario aliqua in medium aliter a veritate dissentanea.

5. *Vera ejus rescripti interpretatio.* — Marca lib. 4 de Concordia cap. 2, num. 1, genuinum hu-jus legis sensum hunc esse ait, ejusque legis membra duo. Primo caveltur, ut antiqui canones Ecclesiastici vim suam obtineant, etiam in provinciis *Ilyriici*; ita ut si quid innovatum fuerit contra canones, episcoporum incuria, vel ambitu, omni effectu careat, ubi *Theodosius* moribus antiquis integrum auctoritatem restituit, et innovations amolitur. Pars autem ista communè distinguenda est a verbis sequentibus legis, justa lectionem Codicis Theodosiani. Secunda vero pars incipit ab hac particula: *Tuu si quid dubitatis emerserit, in eius locum irrepisit in Codice Justiniani particula, ut,*

que licet eundem sensum exprimere possit, non famen sic apertum, ut cum altera lectio præfert. Secunda autem partis hic est sensus: Si quod dubium emerserit in canonum interpretatione (quo prætextu episcopi canonum violatorum invidiam a se depellebant), eam non unius episcopi Metropolitani arbitrio temperandam, sed conventui sacerdotali, et plenæ Illyricanae dioecesos Synodo committendam; ita tamen ut ea de re ad sedem Constantinopolitanam referatur. Attamen sub prætextu conservandæ vetustatis, novitas magni momenti ad amplificandam Constantinopolitanæ sedis auctoritatem hanc lege indicitur; que ita canonicas questiones Concilii Illyricanis reservat, ut res dubia ad episcopum referantur. Unde sequi videbatur, eas omnes provincias, qua intra fines Orientalis imperii comprehenderentur, ab Urbis Regiae episcopo eadem auctoritate regendas, qua veteris Romæ episcopos Occidentales provincias administrabat.

6. Theodosius illud revocat. — Verum innovationem « diversorum episcoporum subreptionibus per Illyricum », ut verbis utar Honorii imp. in Epistola ad Theodosium Aug. in quindecennialibus hujus imperatoris impletis, rescidit idem Theodosius ad postulationem Honorii patrui, cuius Epistolam et rescriptum Theodosii post Marœ mortem publicavit Holstenius in Collectione Romana pag. 81 et seqq. Respondit enim Theodosius ad Epistolam Honorii: « Omni supplicantium episcoporum per Illyricum subreptione remota statuimus observari, quod præsea Apostolica disciplina et canones veteres eloquuntur. Super qua re secundum formam oracula perennitatis tuae ad viros illustres præfectos prætoriorum Illyrici nostri scripta porremus, ut censantibus episcoporum subreptionibus antiquum ordinem specialiter faciant custodiri ». Porro de jure illo antiquo Ecclesiae Romanæ hæc scribit Nicolaus I, Epist. II, ad Michaelen imperatorem: « Oportet vestrum imperiale decus, quod in omnibus Ecclesiasticis utilitatibus vigeat andivimus, ut antiquum morem quem nostra Ecclesia habuit, vestris temporibus restaurare dignemini: quatenus vicem quam nostra sedes per episcopos vestris in partibus constitutos habuit; videbiet Thessalonicensem, qui Romana Sedis vicem per Epirum veterem, Epirumque novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliā, Achiam, Daciam Riparensem, Daciamque mediterraneam, Dardaniā, et Prævalim, B. Petro Apostolorum Principi contradicere nullus præsumat: quæ antecessorum nostrorum temporibus, scilicet Damasi, Siricij, Innocentii, Bonifacij, Celestini, Sixti, Leonis, Hilari, Simplicij, Felicis atque Hormisdæ sanctorum Pontificum sacris dispositiōibus augebatur. Quorum deinde institutiones ab eis illis in partibus destinatas, per nostros missos, ut rei veritatem cognoscere queatis, vestrae augustali potentiæ dirigere curavimus ».

7. Hormisdus sedente, episcopi Thessalonicenses vicariatu Sedis Apostolicae privati. — Gelasii pape non meminit Nicolaus I, quia post schisma Acacia-

num, cui metropolite Thessalonicenses adhaesere, vicaria potestate privati sunt, quod liquet ex eo quod Gelasius in Epistola XI ad episcopos Dardaniæ et Illyrici, metropolite Thessalonicensis in schismate defendendo obstinationem increparit. Hinc paulo post cum *Dorotheus* Thessalonicensis decessorū privilegio per totam Illyricam diocesim uti vellet, Joanne Nicopolitanu Epiri metropolita contradicente, his eundem Hormisdas Epistola XXII regardavit: « Quo pudore, rogo, privilegiū circa te illorum manere desideras, quorum mandata non servas? Et reverentiam, quam non exhibes tidei, cupis tibi Ecclesiastica potestate deferri? » Neque post Hormisdam episcopi Thessalonicenses vices Sedis Apostolicae in Illyrio gessere.

8. Vicarius illi Bonifacii I tempore in contemptum venit. — Non meminit etiam Nicolaus I Zozimi papæ, quia re ipsa nullæ ejus litteræ de hac vicariâ potestate data extant; quod ejus pontificatus brevitiati adscribendum. Contigit porro tempore Bonifacii I ut cum *Rufus* Thessalonicensis episcopus, et Sanctæ Sedi per Illyricum vicarius de quibusdam Ecclesiasticæ disciplina capitibus eum consuliisset, et *Bonifacius* ad ejus consulta respondisset ex auctoritate Sedi Apostolicae, passus sit *Rufus* contradictionem a nonnullis provinciarum illarum episcopis, dum exequi curat *Bonifacii* mandata. Timens vero *Rufus* ne infamum hunc constitutionum Pontificiarum exitum sibi imputaret *Bonifacius*, ut etiam occasione ista sese vindicare a contemptu Illyrianorum episcoporum significebat, seque vel ex eo culpe eximere studebat, quod sibi semper oculis observari videretur beatissimus Petrus, cuius vices per *Illyricum* sibi commissæ fuerant, adeoque non ausurum se fuisse aliiquid ex officio suo remittere, eo præsente. Probabilem ac sapientem excusationem admisit *Bonifacius*, neque imprudentiam Rufo imputans, neque negligientiam; eaque occasione usus, ut illum magis excitaret ad conservandam debitam Sedi Apostolicae reverentiam, vices eius, ut factum fuerat a superioribus Pontificibus, delegavit litteris ad ipsum datis *XIII kal. Octob.*, *Monaxio V. C. cons.*, id est, anno CXIX apud Holstenium pag. 54, ubi *Plinute* consulis sicut fuit *Monaxius*, nomen præter morem omissum, qua de anno CXIX egimus.

9. Bonifacius episcopos Illyrianos in officio continuere frustra conatur. — Quænam fuerint constituta Bonifacii, que recepta non sunt a quibusdam partium illarum episcopis, *Bonifacius* in illis litteris non exprimit. Illud tantum docet, eos qui consensus his statutis commodaverant, sacrarum traditionum fuisse memoræ. Quare ea constituta aliunde repetenda sunt, et quidem ex aliis ejusdem Bonifacii Epistolis, ex quibus colligimus *Rufum* ad eum retulisse, episcopos illos se inconsulto Synodum Corinthiacam indixisse pro retractanda causa *Perigenis*, qui Patrensis episcopus ordinatus quoniā ejus civilitis incolæ illum admittere recubabant, in Metropolitanā sede Corinthi constitutus

fuerat a Summo Pontifice. Addiderat etiam *Rufus*, vicarium sibi per Achiam concessum venisse in contemplationem, huncque etiam in sui personam redundare. Rescripsit ergo *Bonifacius* nova tentamenta episcoporum Illyrianorum, que vetustati contraria erant, valere non posse, nec causas a Sede Apostolica definitas retractari in provinciis; statutum *Perigenis* Corinthiorum metropolite nulla posse penitus ratione turbari; et Concilia intra Illyricum congregari non posse extra conscientiam *Rufi*, adeoque hunc honorandum propter Apostolicam vicem, absque quo non licet episcopos ordinare per illas provincias.

10. Auctores rescripti in favorem episcopi Constantinopolitani a Theodosio dati. — Verum episcoporum Illyrianorum audaciam illae Bonifacii litteræ non compresore; illi enim ægre ferentes, in omnibus causis Ecclesiasticis superpositum esse Thessalonicensem episcopum. Theodosio suggeserunt, uti Constantinopolitanae urbis antistiti, que se veteris Romæ prærogativa potiri gloriabatur, hunc honorem tribueret, ut si quid dubiatis emerget in provinciis Illyrici, id non absque scientia Constantinopolitani episcopi terminaretur, ad exemplum veteris Romæ, ad quam siebat relatio causarum ex omnibus provinciis. Maximam invidiam habuisse amplissimum illam *Rufi* potestatem, quæ episcopos illos ad tantum facinus audendum impulit, probat Epistola Bonifacii universis episcopis per Thessalam constitutis data *V idus Martias*, Honoriu XIII et Theodosio X. AA. coss., anno scilicet sequenti apud Holstenium pag. 63, in qua Bonifacius ait: « Ergo servate honorem debitum capiti, quia nolumus, ut intra se membra decenter, ita ut tendatur eorum ad nos usque certamen, dum fratrem et coepiscopum nostrum *Rufum* dignum ducitis contemptu, cui nihil novum auctoritas nostra concedit, sequens priorum gratiam, qua huic eura Ecclesiistarum sepe videtur injuncta. Quod factum ita intemeratum servari volumus in futurum, sicut a Patribus hujus dispositionis forma servata est. Non decet fratres alterius dignitate morderi ». Quare manifestum est, horum invidorum suasionibus per motum Theodosium, augende præterea dignitatis Constantinopolitanae urbis cupidum legem illam *43 De episcopis* hoc anno edidisse, quam anno sequenti ad petitionem Honorii patrui revocavit, uti diximus. Id autem factum anno sequenti ex eo colligitur, quod eo data sit *pridie idus Julii*, et verosimile non videatur, *Theodosium* statim constitutionem illam retractasse. Praterquam quod Honorius anno sequenti *tricennalia* sua dedit, eaque occasione utendum esse censuit, « ne sub principibus Christianis Romana perdat Ecclesia, quod atillis imperatoribus non amisit », ut ipsem loquitur in sua ad Theodosium Epistola. Que cum in Synodo Romana Bonifacii II sedente celebrata, recitata fuerit post tres alias Epistolas Bonifacii I datas *V idus Martias Honorio XIII et Theodosio X. AA. coss.*, anno scilicet sequenti, appareat Epistolam Honorii et rescriptum

Theodosii ad eundem eo etiam anno scripta esse.

11. Augustinus scribit libros vi adversus Julianum. — Hoc anno Augustinus scripsit libros sex adversus *Julianum*, ut anno cxxix, num. 16 ostendimus, et præterea *Euchiridion* ad Laurentium, seu librum *De fide, spe et charitate*, qui Scholastice prima quædam designatio fuit. In eo enim loquitur de Hieronymo tanquam iam mortuo, ejusque meminit in libro *De viii Indictiis quæstiōibus*, cum solvit primam Dulciti questionem, sicuti et quando ad secundam ejus quæstiōnem respondet. Ad hunc etiam annum pertinet damnatio Pelagianorum ab Attico episcopo Constantinopolitano, ut in hujus morte ostendemus.

12. Theodosius consulit urbi Constantinopolitanae. — In Chronico Alexandrino sub hujus anni coss, legitur: « His coss. aquam in Cisternam Pulchriæ Augustæ immisa est mense Peritio pridie kalend. Februarii, praesente domino Theodosio Augusto ». Paulus post: « Hoc anno statua Arcadii, super columnam cochleatam in foro Arcadii, loco dicto Xerolopho posita mense Panæmo, VI idus Julias, die Sabbati dedicata est »; idem habet Marcellinus in Chronico, nisi quod de Cisterna scribit: *Cisterna Aetiæ constructa est*; que ideo videtur diversa fuisse a Cisterna Pulchriæ. Ille porro indicia *quindecennialium* Theodosii; annis enim hujusmodi solemniis dicatis opera publica condi solita et gloria principium consultum. Esi autem urbs Constantinopolitana aquis abundaret, aestate tamen, cum scilicet torrente aestu fontes minus benigni quam ceteræ tempestatibus, aquæ minorem copiam emitunt harum penuria laborabat, uti habet Procopius lib. 1 de *Edificiis* cap. 11, quo igitur huic incommodo, quod sepe plehem affligebat, succurreretur, aedificare sunt variis in urbis tractibus cisternæ pene innumerabiles, eaque miræ magnitudinis et industrie, quarum elegantiam ut et amplitudinem testantur quæ de variis cisternis Constantinopoli ab imperatoribus constructis ex auctoribus Byzantinis collegit Ducangius lib. 4 Constantinopolis Christianæ §. 28.

13. Belli Persici continuatio. — Subdit auctor Chronici Alexandrinii: « Eodem hoc anno reunivit victoria de Persis relata mense Goripæo *viii idus Septemb.* die *Martii* ». Que etiam habet Marcellinus in Chronico, die tamen et mense non expressis. Licet enim bellum Persicum anno superiori susceptum fuerit majori tamen ex parte illud hoc anno gestum, ideoque ex iis, quæ ex Socrate Baroniūs anno superiori narrat, pleraque ad præsentem pertinent. In tragœdia Irenei cap. 23, legitur: « Contestatio prima Joannis Antiochenæ sedis Patriarchæ, et reliquorum sex, quam Theodosio imperatori a Chalcedone direxerunt, quando eis illuc relictis intravit Constantinopolim »; in qua schismatici, ut imperatorem ad suas partes pertraherent anno cxxxii, se valde pro religione sollicitos his verbis testantur: « Nihil namque ab hac re, o imperator, tuo dignius esset imperio. Pro qua et contra Persas

olim, et contra alios Barbaros bello contendere fessi-
nasti, Christo tibi praeclaras retribuente victorias,
eo quod pro eo promptus exiteris ». Paulus post :
« Nunc autem quiescimus, ut de prima et sola fidei
pietate sit cura. Et ne illum, qui sub sanctae con-
versationis Constantino vix tandem splendor est
factus religionis Orthodoxae, et præterea est confirmatus
per beatos avum tuum pietatis et patrem, a
tuo vero imperio in alteras quoque Barbaricas gentes et in Persarum firmatus est regione, pericitus est
in ipsis imperialibus aulis, et juxta vestram merga-
tur tranquillitatem. Non enim duplices Christiani-
zmi doctrinas in Persidem direclurus est imperator;
nec aliquid apud eos magnum fides nostra
putabatur, dum contendebamus nobis nemo sit iudex.
Nec duplicitibus predicationibus, sive mysteriis
communicavimus sana mente quilibet. Nec vero pie
est quis a tantis Patribus abscessurus, et sanctis ».

44. Prima legatio Britannorum ad Theodosium.
— Beda, qui scribit Romanos in Britannia regnare
cessasse ab eo tempore, quo Roma ab Alarico rege
direpta fuit, lib. 1, cap. 12, prodit exinde Britan-
niam militaris copiis spoliatam preda patuisse
« duabus gentibus transmarinis vehementer sevit,
Scotorum a Circio, Pictorum ab Aquilone ». Ob
quam infestationem Britones Romanum legatos mi-
sere « subjectionem confiniam, dummodo hostis
imminens longius arceretur », promittentes. Mox
legio destinata, que hostes a Britannia expulsi,
queque Britanni interim hortata est, « instruere
inter duo maria trans insulam murum, qui arcen-
dis hostibus posset esse praesidio ». Sed insulanum
murum « non tam lapidibus quam cespitibus con-
struentes, ad nihil utili statuunt. Fecerunt autem
eum inter duo freta, vel sinus (de quibus diximus)
maris ». Idem habet Gildas in suo libello de Excidio
Britannie. Fuit itaque cespitosus murus a freto illo
ductus, quod Tacitus in Vita Agricola *Bodotriam*
vocat, ad usque Cluidam fluvium, qui eidem Tacito
Clota dicitur, eo nimurum loci, ubi olim *Agricola*

Romanam provinciam a Barbaris distinxerat. Floti-
legus hanc Britannorum ad Honorium legationem
anno superiori consignat, Sigebertus vero in Chro-
nico eo Christi anno, quo Constantii imperatoris
mortem recitat, quem famen perperam putat esse
annum cxxix. Porro ex laulatis Beda verbus intel-
ligimus, *Britanos*, qui a Romanis deserti rempu-
blicam quandam constituerant, Barbaris ab Honorio
vielis, sese ei iterum anno incerto subiecisse et
currenti legationem ad illum misisse, ac *subjectionem
continuum* promisso.

45. Picti et Scotti transmarini a Britannis appelliati. — Scotos et Pictos a *Britannis transmarinas gentes* appellatos esse, his verbis explicat Beda citatus : « Transmarinas dicimus has gentes, non quod extra Britanniam essent posite; sed quia a parte Brittonum erant remote, duobus sinibus maris interiacentibus, quorum unus ab Orientali mari, alter
ab Occidentali, Britannie terras longe lateque ir-
rumpit, quamvis ad se invicem pertingere non pos-
sint ». Scotti itaque ultra sinum *Clote*, ut a Tacito
in Vita Agricola appellatur, et sinum *Bodotriæ*,
quorum ille in Occidente, alter in Oriente situs
est, isque non longe ab Edimburgo civitate primaria
hodierna Scotia, habitabant. Pars autem Magnæ
Britanniae ad Septentrionem posita conjungitur cum
altera, isthmo adeo angusto, ut videatur insula a
reliqua Britannia divisa, ut explicat Tacitus loco ci-
tato : « Clota et Bodotria diversi maris aestu per im-
mensum revecti angusto terrarum spatio dirimuntur,
quod tun præsidis firmabatur : atque omnis
propior sinus tenebatur, submotis velut in aliam
insulam hostibus ». Quare valde hallucinati sunt,
qui murum hoc tempore ad Scotos Pictosque re-
pellendos adficatum, vel cum muro ab Adriano,
vel cum muro a Severo constructis confundunt, ut
anno sequenti videbimus.

Cœlestis Deæ templum Carthaginem demolitum
est, uti dictum anno superiori.

1. Patrocli episcopi Arelatensis temeritas a Bonifacio coeretur. — Christi annus quadringente-
simus vicesimus secundus consulatu Augustorum

Honorii decimo tertio et Theodosii decimo aperitur :
quo Bonifacius papa Patroclum episcopum, qui fa-
vore Constantii (ut dictum est ex Prospero) sedem

usurpaverat Arelatensem, et adhuc 'alienae metropolis jura pervadens in Narbonensi provincia vacantis pastore sedis ausus est episcopum ordinare, repressit; datisque litteris¹ ad Hilarium Narbonensem episcopum, jussit ut jure metropolitani et praeceptione Apostolicae Sedis ad locum accedat, et que agenda sunt videat, et Sedis Apostolica referat. Vides primum crebris firmatam exemplis de summa Romani Pontificis in omnes Ecclesias et episcopos potestate, utpote qui presidebat super omnes episcopos iudex, ne quis jus alienum usurpet: quod et ex praescripto Nicanorum canonum² se agere, iisdem litteris docet, cum et verba canonis recitat, ubi ait: « Nulli videtur incognita Synodi constitutio Nicenae, quae ita praecepit (ut eadem propria verba ponamus) per unamquamque provinciam jus metropolitanus singulos habere debere, nec eni quam duas esse posse subjectas: quod illi (quia alter credendum non est) servandum, sancto Spiritu suggestente censuerunt ». Hac ipse. Ex quibus quam perspicue vides, sic ex Niceno Concilio quibuscumque metropolitanis suas servatas custodiasque esse provincias, ut tamen super omnes Apostolicae Sedes pastorali sollicitudine vigilaret, atque jus diceret. Nutla quidem verior atque certior esse potest canonum interpretationem, quam quam usu rerum, iugi observatione probata cognoscitur. Ex quibus manifeste intelligis, quam perperam et imperite nimis ex Nicenisi canonibus angustare novatores velint Apostolicae Sedis terminos intra unius provincie limites: sed de his suo loco superius pluribus actum est, hic autem occasione ejusdem Nicenii citata Bonifacio canonis. Hoc quidem acta, scriptaque ab ipso Bonifacio papa sunt hoc anno quinto idus Februarii, iisdem consilibus. Quomodo vero tandem sua temeritatis idem Palroclus penas dederit, suo loco dicturi sumus.

2. Bonifacii ducis in Africam ab exercitu redeuntis cum Augustino amicitia et praelata opera.
— Sub iisdem quoque consi, haec habet Prosper in Chronico: « Exercitus ad Hispaniam contra Vandalo missus est, cui Castinus (Castinus) dux fuit: qui Bonifacium, virum bellicis artibus praeclarum, inepto et injurioso imperio ab expeditionis sue societate avertit. Nam ille periculosum sibi atque indignum ratus, sequi quem discordem, superbientemque expertus esset, celeriter se ad portum Urbis, atque inde ad Africam proripuit: idque Reipublicae nullorum malorum causa fuit ». Haec Prosper. Quomodo autem dispensatione divina postea factum sit, ut qui Bonifacium sprevit, ipse Castinus profugus ad eum sese receperit in Africam, supplex ab eo auxiliu petens, suo loco inferius narrabimus. Porro res praeclare gestas a Bonifacio adversus Vandalo cum tribunum ageret, S. Augustinus predicit, ubi ait³: « Quis erederet, quis timeret, Bonifacio domesticorum, et Africa comite, in Africa constituto tam magno exercitu et potestate, qui tribunus cum paucis federatis omnes ipsas gentes ex-

pugnando, et terrendo pacavera, etc. » Sed res hoc anno bene gesta est, dextereque pugnatum adversus tyranos, licet dissenserint inter se d. ces. Hoc namque anno sub iisdem coss. Maximum et Jovinum tyranos in bello victos et captos, indeque abfictos, occisos esse. Marcellinus affirmat in Chronico. Tantis Deus numeribus decorasse voluit religionem Homiorum imperatoris. Sed redeamus ad Bonifacium, se ab exercitu allegantem.

3. Erat Bonifacius genere Thrax, ut ex ejusdem ad S. Augustinum litteris⁴ constat, quas suo loco ostendemus esse germanas. Hic Sebastiano comiti, et confessione postea claro (eius multa cum laude Victor⁵ meminit) titulam suam matrimonio conjunxit. Fuisse autem Bonifacium insignem pietate virum, ex litteris S. Augustini ad eum redditis facile potest intelligi. Cum enim ipse, relicto exercitu, alegans se a Castino superbissimo duce, in Africam se protinus contulisset, nihil antiquius habuit, quam ut insinuaret se in Augustini amicitiam; a quo et humanissime accepimus est, enutrata vero, et aucta eadem est amicitia consuetudine litterarum. Extat quidem ejusdem Augustini ad Bonifacium data Epistola parenetica⁶ qua cum vitam Christianam brevi compendio stringat, licere tradit homini Christiano, pro publica pace tuenda, arma tractare; monet pariter qualiter in bello gerere se debeat; sed et de castitate servanda saluberrimam admonitionem ingessit, qua inter alia: « Valde, inquit, turpe est, ut quem non vincit homo, vincat libido: el obruator vino qui non vincitur ferro »: digna plane tanto magistro sententia.

4. Num vero moraretur ibidem in Africa Bonifacius, et verbis ac litteris tum Augustini, tum Alypi maxime forentur, vitam plane Christiano duce dignam duxit: sacris quoque dedisse operam litteris, ex consultationibus, quibus lacescere consuevit ipsum S. Augustinum, ostenditur. Porro eidem cupient edoceri de Arianis, et Donatistis haereticis, cum abunde satisfaceret Augustinus, statim presentis temporis Ecclesiae Africanae longe melioris fuisse conditionis, quam antea, ostendit his verbis⁷: « Gratias ago Domino, qui apud nos, non quidem in omnibus, sed valde in pluribus locis, et per alias Africæ partes sine ullis istorum insanorum mortibus pax Catholica ecucurrit et currit, etc. » Pluribus enim disputare pergit, quam salubris sit moderata coercitio haereticorum per imperatorias leges adhibita. De rebus aliis, que in Africa inter Augustinum et Bonifacium transacta sunt, extant perbreves ntrinsque Epistola ultra citroque date, sed in appendice collocatae, quas germanas esse (eiusvis fuerit) rerum gestarum illorum temporum argumenta declarant: stylo tamen visae sunt Augustini dissimiles ob Laconismos, quibus in illis scribendis auctor est usus. Verum etsi Augustini non esse, quis certo probare posset: sane quidem

¹ Bonifac. ep. iii. — ² Concil. Nic. c. 6. — ³ Aug. ep. LXX.

⁴ Apud Aug. ep. x. in append. tom. ii. edit. Plant. — ⁵ Vict. de persecut. Waud. l. ii. — ⁶ Aug. ep. ccv. — ⁷ Aug. ep. L.

hanc assereret commentitias, sed potius alienus alterius magni nominis Africanorum episcoporum litteras esse, puta Aurelii Carthaginensis, vel Alypii Tagasteensis episcoporum, jure censem, quod esse germane certe certius cognoscantur: sed citentur nomine Augustini, cuius inscriptio notantur. Quid autem nefandi acciderit in Africa, cum idem Bonifacius Gothis praesesset militibus, S. Augustini ad eum scripta Epistola declarat his verbis¹:

5. « Ornet mores tuos pudicitia conjugalis, ornnet sobrietas, et frugalitas. Bene enim agere, et illicita non prohibere, consensus erroris est. Quædam de Ecclesia egreditur Christi virgo sacra, ebriam Gothi Herpe mentem et corpus incurrit. Habeat, quæso, miles sub comite positus disciplinam. Grave est enim, ut quem non vincit homo, vineat libido, aut voluntetur vino qui nec vincitur ferro ». Haec ad Bonifacium, utens eadem plane sententia superioris recitata in aliis ad eundem Bonifacium litteris². Quibus acceplis Bonifacius, facinus gladio vindicare redditis his brevioribus literis pollicetur.

6. « Tua³ sanctitatis Epistolam admonitu me terrificante suscep. Etenim, venerabilis papa, si thorus ille legitimus pavidos habet accessus; quo debet puniri suppicio, divinas qui temerari rationes? Arguerit ergo profecto, qui divina atque humana neglexit; et quem libido prevenit, gladius ultor absuet. Eumque quem insobrium in tantis angustiis fama veridica publicavit, careeris peritum quocumque suppicio custodia refinebit ». His vero acceptis Augustinus litteris, quoniamcuius alii redditis, ne ille reus tantu criminis occideretur, occurrit, ita ad eundem Bonifacium pari brevitate rescribens :

7. « Ego quos diligo, arguo et castigo, non occidi desidero, nec carcere pleno squalore retrudi. Sola sufficit admonitio: poterit enim, si ei id divinitus concedatur, tempus penitentia condonari, qui Domini templum ausus est violari. Sit ergo ipse qui fecit sui arbitrio voti: fas enim non est, ut reus episcopi suggestionibus occidatur. Nam si in Barbarorum erroribus velimus (ut condebet) exercere vindictam, paucos reperiemus, nec ipsos animos ad pugnam fore ». Haec ipse: ex quibus vide, et admirare episcopalem mansuetudinem longe longius ab effusione etiam noxiorum sanguinis abhorrentem.

8. *Augustini cum Pascentio et Maximino Ariani certamen.* — Accidit insuper, ut dum Gothi sub Bonifacio militarent in Africa, Ariani ibidem invalescerent. Etenim cum Gothi ipsi Ariani essent, una secum quoque duebant, qui sacra ipsis ministraret, Ariani episcopum. Erat hic Maximinus nomine, qui eo temeritatis progressus est, ut ausus fuerit S. Augustinum ad disputacionem de fide lacessere. Provocavit quoque eundem Augustinum

Pascentius comes in Africa exactor rerum fiscalium, itidem Arianus. De amborum autem procacia Passidius scribit, atque in primis de Pascentio ista¹: « Cum quodam etiam Pascentio comite dominus regie Ariano, qui per auctoritatem sue personæ Fisci vehementissimus exactor, fidem Catholicam atrociter ac jungiter oppugnabat, et quamplurimos sacerdotes dei simpliciori fide viventes dicaciebat ac potestate exigitabat et perturbabat; præsentibus (interpositis) honoratis et nobilibus viris apud Carthaginem ab illo provocatus, idem S. Augustinus coram constituit. Sed idem haereticus tabulas atque stylum, quod magister noster et ante congressum et in congressu instantissime fieri volebat, ne adessent, omnino reusabat. Et dum id pernegasset, dicens quod metu legum publicarum periclitari tabulis (tabulis) serpitis nollet; atque interpositis, id placere Augustinus episcopus cum suis, qui aderant consacerdotibus videret, ut absque ulla scriptura privatum disputarent; collationem suscepit, predicens (ut postmodum contigit) quod post solutum conventum esse cuiquam posset liberum arbitrium, forte dicere, nullo scripture documento se dixisse quod forte non dixerit, vel non dixisse quod dixerit.

9. « Et misicut eum eodem sermonem, atque asseruit quid erederet, et ab illo quid teneret auditum: et vera ratione et auctoritate Scripturarum probata docuit et ostendit nostræ fidei firmamenta: illius autem asserta, nulla veritate, nulla Scripturarum sacrarum auctoritate suffulta docuit et frustravit. Et ut a se invicem partes digressæ sunt, ille magis magisque iratus et furens, mendacia multa pro fide sua falsa jactabat, et victimum esse a se ipso proclamans multiforme ore laudatum Augustinum. Que cum venerabilem virum mihi laterent, coactus est ad ipsum scribere Pascentium, propter illius metum omissis nominibus conferentium: et in eis litteris quicquid inter partes dictum vel gestum fuerit, fideliter intimavit; ad ea, si negarentur, probanda, magnam testium habens copiam, clarissimos scilicet atque honorabiles, qui tunc aderant, viros. Atque ille ad duos sibi directa scripta unum vix reddidit rescriptum. In quo magis injuriam facere quam sue secte rationem valuit declarare: quod a valentibus et volentibus fegere comprobabitur ». Haec Possidius de causa Augustini cum Pascentio. Ceterum haec fusis percipi possunt ex ipsis Augustini tunc datis ad Pascentium litteris² et Epistola Pascentii ad ipsum Augustinum conscripta, simulque ipsa collatione, seu potius parte ipsius ab ipso Augustino scriptis mandata: ad que omnia leforem rejiciimus; quem admouemus, perpetram in titulo ponit, habitam esse Hippone et a notariis exceptoribus scriptam; cum Possidii sententia constet, convenisse eos ad eam disputationem Carthagine, et noluisse Pascentium que dicerentur publicis mandari tabulis: collegit vero postea ipse Augustinus